# ARNULFI LEXOVIENSIS EPISCOPI EPISTOLÆ

AD HENRICUM II REGEM ANGLIE, S. THOMAM ARCHIEPISCOPUM CANTUARIENSEM, ET ALIOS.

*E codice ms. qui in collegio S. Joannis Baptistæ Osenbensi servatur.*

## I.

### PRÆFATIO, AD EXCIDIUM ARCHIDIAC. ROTON.

Epistolas quæ aliquando diversis a me sunt destinatis personis in libellum redigi, tuoque desiderio postulas exhiberi. Acquievissem libentius, si sci- rem quod eas esse quasi sartivum aliquid habitu- rum, quia in lucem prodire proprias imperfectionis conscientia non presumunt. Timeo enim, si pu- blicis exponentibus aspectibus, ne lectorem jejunes- macies orationis offendat, mibiique ad jactantiam reputetur editio, quam tamen non fastu ostenta- tionis elicuit, sed instantia tuae charitatis extorsit. Decreveram eas futuris non reservare temporibus, sed omni protinus abdicare memoria, quia non sa- ris de cultu sermonis, vel sententiarum peritia con- fidebam. Mallem siquidem eas tenebris damnasse perennibus quam ridendi materiam invidiae præsti- tisse, quæ eo securius aliena suhsannat, quia sua simili periculo non exponit. Non enim cæteri nos vel nostra tuis oculis intuentur; a quo si quid in nobis bonum est, magnificatur attentius, et imper- fectioni venia facilis indulgetur. Animi aliqualem eorum, quos oīi sibi vel invidiae vindicavit affectio, sicut benigntatem indulgentiam nesciunt, sic ratio- nis judicium non attingunt, sed omnia metiuntur affectibus, nihil sua meritorum æstimatione taxan- tea. Ego itaque voluntati tuae deesse non audeo, ne forte verecundiam negligentiam putes, quia sicut alterius amicitia convalescit obsequiis, sic alter- iorius incuria procedente laxatur. Summo itaque studio congregavi quas potui, quia nulla earum apud me exemplaria residebant, sed ab his a quibus aliquo casu servatae fuerant, velut emendica- tas accepi. Et antiquiores quidem, studia scilicet melioris ætatis, elapse sunt, quæ recentius exer- citia scholaria reholebant, quia ibi et sententias prompti- pate tractabantur ingenio, et usus accurati sermonis copiam ministrabat. Tunc enim laeta se- nectus quoddam schoolate decurrebat oratio, cum in- genio doctrina concurrens rerum inventiones com- moda secundi sermonis elocutione formabat. Quæ vero novissime scripta sunt, quemdam trahunt de præsentis senectute defectum, quia proiectioæ ætas memoria jam segniore torpebit, et occupationes necessaria studiis spacia non indulgent, quoniam

A instantia pontificalis officii non tam figuris elocu- sum quam saluti prospicit astmarum. Verumtamen, si quandoque me vel reverentia persona vel negotii qualitates prostrabit ad scribendum, omnia mihi cum difficultate provenient, cum et hebe- tiorem senectus reddat et insolentia tardiorum. Mitto itaque quod postulant negare non audeo, sciasque non exhiberi judici, sed amico, apud quem gratia potius patrocinetur ad veniam, quam ex- actione peritia reducat ad formam.

## II.

### AD DOMINUM PAPAM COLESTINUM.

Sustulit virum gloriose memorie Innocentium papam necessitas humanæ conditionis e medio, cuius Ecclesia Dei liberata triumphis, cujus ador- nata virtutibus, cujus denique magnificentia fuerat sublimata, qui eam humilibus placibet, tyrannis autem ferme dabilem reddens, quanto plus prævitati terroris intulerat, tanto religioni plus exhibuit charitatis. Qued sane tam regularis disciplina quam monasticae religionis proiectus ostendit, cum civili- tes et castella passim pro sæcularibus regulares clericos habeant, et deserta queque plus hodie monachorum quam forarum quondam habuerunt bestiarum. In morte igitur ejus spem sibi redivi- vam posuerat desperata malignitas, ut tunc ad ne- farios libere conatus erumperet et statum trium- phantis in omnibus Ecclesiæ conculearet. At vero in promotione vestra, quasi quedam statim lan- guore, spes maligna contabuit, bonis orta est ex timore securitas, et exultationes Dei in gutture onusiam sonuerant. Non enim ambigunt quin vestre sanctitatis studio propagetur quod pio ejus labore plantatum est. Quis enim audeat sperare dissimilia vel minoræ de vobis, quem adeo et prioria vita rudimenta commandant et modernæ promotionis auspicia divina probant voluntate præstatum? Sa- pientia enim, cuius est a fine usque ad finem ferti- ter ac suaviter bene cuncta disponere (Sep. viii), fortius hoc de verbis, quia efficaciter; suaviter, quia concorditer adimplevit. Sed nec soli sibi Ro- mana Ecclesia tanti operis laudem arroget, nec in- vidiosæ adversum nos de tanta concordia gloriatur, quoniam in hoc ipsum a multo jam tempore minorum Ecclesiarum vota convenerant, nec aliud audeo

magnificentiae tanti predecessoris idoneum Roma A nobis offerre poterat successoreni. Fecit sane tam tam excellens virtutis vestrae prerogativa concordiam, contra quam vel nullus erat vel nullus ausus est adversarius apparere. Verum est etiam electores vestros longe antea inde a nobis quasi quoddam accepisse mandatum, cuius fines excedere non habebant, quoniam quod multo ante advenarum præsagio præsumptum erat, incolarum voce completem est, ipsorumque consensum nostra desideria creaverunt. Loquar ergo ad dominum meum, cum sim pulvis et cinis. Loquar filius devotus unico patri meo. Quanto, domine, pluribus desideriis expectitus es, quanto faciliore concordia preelectus, quanto majore omnium exultatione susceptus, tanto te Deo et hominibus intelligis obligatum. Gratiam divinæ dignationi, gratiam humanæ benevolentiae debes. Insistendum tibi est ut dignus sit exspectatione proventus, ut, Deo scilicet reverentiam, hominibus exhibeas pietatem. Inter alios vero obsecro, ne serenitatem tuam mihi majestas tantæ dignitatis obducat. Sed vivat mihi apud te semper pristinæ benignitatis affectus, teque predecessori tuo in gratia mihi et benevolentia sentiam successisse! Venissem autem ad vos, nisi circa confirmandam mihi recentem novi principis gratiam, et resarcendas ecclesiæ et domini nostre ruinas et erranda germanorum funera gravius occuparer. Quibus causis neg tempus adhuc, nec alacritatem habui nec expensas. Veniam autem, Deo volente, quantocius, ut oculis meis vultus vestri serenitas illucescat, et ariditatem meam quasi uberior de proxime novæ benedictionis riget ubertas, quia modicum id quod sum, totus sum sanctitatis vestrae sanctaque Romanae Ecclesiæ devotissimus servus.

## III.

## AD EUDEN.

Pro Sagensi Ecclesia tota mente polibus vestrae sanctitatis advolvor, confidens de vobis in Domino quia bonum quod in illa per antecessores vestros, Deo auctore, fundatum est vestro tempore non solveratur. Solvi autem necesse est, si inexperto regulare regula conservanda mandatur, si imperito agricōe credatur nova plantatio, si denique cuiquam aliquius rei magisterium creditur cuius ille non attigit disciplinam; perniciose siquidem vinea propaganda committitur ei, cuius est studium potius extirpare. Unde etiam, si eum de quo agitur Girardum aliqua electionis forma defendere, quia pro Ecclesiæ libertas electionum introducta est, liquet quia quod earum favore comparatum est, hoc ad eorum legiōnem retrorqueri non debet. Retorquebitur autem, si electionis favor usque in detrimentum principalis causæ processerit, si non quis, vel ad quid, sed qualiter electus sit attendatur, nec finis aut utilitas operis, sed sola negotii series exquiratur. At vero quou hic electio nulla præcesserit, et verum est et canis Ecclesia contestatur, præter paucos quos ad optandam sæcularem personam amor et desiderium

sæcularitatis adduxit. Quorum primus adolescens et frater; secundus, ex familiari neophytus; tertius, nescio qua sanguinis cognatione conjunctus; quartus, australi disciplinæ mancipatus a puer, imberbis adhuc et nihil sciens penitus, nisi mundum. Quos ille per furtivas litteras, studio fratris, persuasionibus et promissis illectos ad hoc schisma pertraxit, ratus secure quidlibet adversus paupertatem ecclesiæ præsumendum. Sperabat enim adversus reliquos omnia posse trium aut quatuor hujusmodi testimoni depositione probari, quoniam negantis factum per rerum naturam nulla est probatio, actori autem onus probationis ineumbit. Sic opus illud primo quidem de ambitione conceptum est, exinde vero temeraria levitate promotum, ut ad extrellum possit perjuriis consuminari. Accessit etiam postmodum propter injuriam quam passus est ex incommodiitate fiducia, ad quam tamen si eum inconsulta pertraxit ambitio, nec innocentibus imputandum est, nec in detrimentum Ecclesiæ convertendum. Porro in autores sceleris severitatis apostolicæ vindicta procedat; personæ vero quæ Iesa est, salva laice indemnitate Ecclesiæ, consulatur, ut reis poena, Iesis remedium, sua et ligioni justitia conservetur. Cæterum de eo quod factum est, innocentiam sum multis comes excusat, adeo ut autores ipsos, licet ipsius se putaverint gratiam promerer, ecclesiastico permiserit arbitrio puniendos. Neve adversus libertatem Ecclesiæ laborare credatur, universam Ecclesiæ dispositionem, archiepiscopi nostroque scilicet episcoporum consilio, relaxavit. Ecce, domine, in potestate tua omnia sunt posita; nec est qui tux possit resistere voluntati. Esto officii tui sedulus executor, ne personarum vel cause merita confundantur, ut reos scilicet castigatio digna coercent, lacos pia miseratione consoletur, regularis autem concutus accipiat Patrem regulari institutione formatum, ne status aureæ capit æneum tuo (quod absit!) opificio dicatur affixum, et ubi ex privilegio prædecessorum tuorum archidiaconos sæculares esse non licet, sententia tua creet episcopum sæcularem. Valeat in Christo sanctitas vestra!

## IV.

## AD ROBERTUM LINCOLNIENSEM EPISCOPUM.

Litteras vestrae dilectionis accepi, quas in tanta charitate complexus sum quanta tanti viri gratiam decuit gratulatione complecti. Timueram sane ne memoriam mei apud vos diuertitas temporis, vel distantia regionum, vel ipsa novissime vestra promotio deleisset, quoniam novæ dignitates veteres solent amicitias immutare. Crebat enim cor novum et novos affectus novæ conscientia dignitatis, divitesque facti paupertatis amicos cum ipsa paupertate fastidiunt, ne quid penes eos de veteri videatur inopia residisse. Solos autem venerantur et diligunt quos fortuna conductit, solisque gaudent sublimibus inlazere, ne majestas dignitatis inferiorum frequentia vel humili mediocriter gravetur accessu (1). At

(1) C., assensu.

vero constantia vestra, veterem amicum recenti memoriæ continens, absentem præsentî charitate complexitur; ipsumque spiritualibus oculis frequentius intuens, episcopalis nunc fastigii divitias, gratiam et obsequium non minus liberaliter offert quam me dioceres olim ingenuæ (2) primitias juventutis. Relevendos creditis quos ad diligendum liberalis invitavit affectio, quos fidei veritas, non dolus cupiditatis illexit, qui sibi personæ comites, non fortunæ, omnes vobis compartientur eventus. Et ego quidem, quantum ad me spectat, quemq; ejusdem ordinis et similis, licet non tantæ dignitatis, gratia sublimavit, hanc in vobis virtutem longanimitatis admiror, quæ scilicet ibi tanto admirabilior est, ubi minoribus eundem exhibetis affectum. Vivelat autem vobis nibilominus apud me vetus, sed non inveterata dilectio, quæ, licet ab adolescentia prima processerit, nullam adhuc potuit incurrire senectutem, sed me ad omnia quæ vobis placita forent paratum tota devotione servabat. Quia igitur otiosus amor esse non debet, sed alternis invicem pascitur et revirescit obsequiis, id interim a dilectione vestra potendum censi, ut ducem nostrum, cui jus successionis hereditariz regni vestri gubernacula debet, quantum honestate vestra poteritis diligatis, mibique, cum occasio suggesserit, quod placuerit injungatis, ut multæ dilectionis affectus multa semper oceris exhibitione concrescat. Vale.

## V.

## AD SUGERIUM ABBATEM S. DIONYSII.

Venerabili et dilecto Patri et domino SUGERIO, Dci gratia abbati Sancti Dionysii, Archiparus Lexoviensis Ecclesie humili minister, salutem.

Apud dominam imperatricem et Alium ejus ducem Northmanniæ, de negotio de quo vobiarum tradavi, quantum ad Northmanniam pertinet, bonam spem, Domino volente, concepi, vnitiose statim ad consilium Andegavensem, pro altero verbo quod ad partem illam spectat, cum festinatione miserunt, supplicantes ut ipse verbum illud ad pacem temperet, et illi quoque verbo quod ad Northmannium pertinet, benignum constitui pariter commonet et assensum. Consilio quoque vestro plurimum acquiscere decerentes, benevolentia vestra non ingratos se fore multa hilaritate promittunt. Agat itaque vestra sanctitas quod nobis tam sancte benignaque promisit, diemque in qua regia responsa protulationibus Anglorum vestro studio dilata fuerunt, per cursorem istum litteris familiaribus non gravemini indicare.

## VI.

## AD DOMINUM PAPAM EUGENIUM (3).

Petitionem Beaujensis Ecclesie de revocatione episcopi sibi debita devotione prosequimur, preces

(2) B. om. ingenuæ.

(3) Hæc et quæ sequuntur epistola in editis et in C. ad papam Adrianum inscripta sunt: primus casus Eugenio ex conjectura restituit Beauquet in Script. Franc. Collect.

A nostras precibus coram apud misericordiam vestram humiliiter adjungentes. Supplicat eum eis quisquis antiqua Ecclesiæ detrimenta cognovit, quam ille co pulvere panperatis et dejectionis erectus, de paupere divitem, de contemptibili venerabilem, de ignobilis redditus gloriosam. In quibus sane perficiendis quisquis laborem ejus industriamque perspexerit, probabit cum in executione prudentiam, tum magnificientiam in effectu. Testatur hoc zedificiorum reparatio, revocatio possessionum, et antiquæ restauratio dignitatis quam in conciliationem dederat malignitas et potentia (4) perversorum. Exsultabunt igitur illi, si migraverit is quo debellante dejecti sunt, jamque manus avidas reparant ad rapinam qui licentius consueverant in iura Ecclesiæ malignari. Quia igitur illi et sibi Ecclesiæ imminentia jam sibi detrimenta presentiunt, ad discretionis et misericordiae vestre subsidium singulare concurrunt, ut ad conservanda quæ collegit summ episcopum eis remittatis. Homo enim consilii et fortitudinis est, potens in opere et sermonе, in regalibus consiliis et negotiis ecclesiasticis acceptus et efficax, plurimumque tam ipsi archiepiscopo, quam omnibus provincialibus episcopis necessarius ad reprimendam et repellendam ab Ecclesia Dei insolentiam malignorum. Desideratur autem regressus ejus ab his qui in terra prudentiores sunt, et si quis adversus eum furtiva malignitate subinfringitur, non tam charitate quam invidia, nec tantum delictis ejus quantum suspecta magnificentia coquovet. Dominus personam vestram Ecclesiæ suæ per tempora multa conservet incolorem.

## VII.

## AD EUDEM.

Litteras jamdudum optatas (5) vestre timidis offero majestati, quia dum est quod coram vestra non apparui sanctitate. Venturus autem fueram revera jam tertio, nisi me fallax invidi casus importunitas impediisset, quæ (6) tribus annis ja n hoc propositum meum ad contrarios rapuit violenter eventus. Primo siquidem per bella Francorum, deinde per insperatum comitis Andegavensis interitum, novissime per regiam quæ in Alium ejus ira recrudit, ad quam non solum civitatis nostræ, sed ipsius etiam ecclesiæ limlia tremuerunt. Verum nunc respirandi fiduciam præstant (7) tum partis nostre justitia, tum ducis nostri virtus illustrior, quæ gladios hostium quandoque perterrit, et ad pacis inclinavit affectum. Cum igitur, Deo volente, sublata fuerit, vel dilata turbatio, nihil poterit incolorem retinere, quin me quamcūius pedibus vestras sanctitatis advolvam, gratissime suscepturus omnia, quibus moram meam, quantumcunque excusabilis appareat, vestra paternitas increpabit. Nequo enim

(4) B., impotentia.

(5) B., om. optata.

(6) B., quo.

(7) B., parant.

apud eum audito desperare de venia cuius beuignitas manifesta excusationis impotentiam non excludit. Iterum autem ex veteri procedit audacia, quod venientem ad vos venerabilem et dilectum fratrem nostrum episcopum Constantimum precibus commendare presumo, quamvis pro eo plurimum facere videatur ad gratiam, quod inter initia novi episcopatus nihil faciendum potius reputavit quam Romani pontificis gratiam querere seque totum familiaritati Romanæ Ecclesie eo devotius quo velocius mancipare.

## VIII.

## AD DANIELEM PRIOREM S. BARBARÆ.

Ad gerendam sollicititudinem domus tuæ non pro tua te, frater, virtute vocavimus, sed pro divinæ fiducia bonitatis, quæ his qui ad regimen animarum pure vocantur et humiliter obedire consentiunt, ubiorem largiri gratiam consuevit. Sicut autem non debebas te non vocatus ingerere, ita vocatus recusare non debes, quia non minus delictum tumor inobedientiæ quam zelus ambitionis importat. Quod si non ex tumore, sed ex humilitate potius, sicut putas, et timore desistis, pusillanimitatem hæc mihi sapit humilitas, quæ tanto (8) studiosius devitanda est quanto magis periculo desperationis accedit. Sed et si qua unquam ratione ab hac vocatione fueras absolvendus, non debuisti apud fratres tuos, nec apud auctoritatem nostram litteris excusari, nec propriæ voluntati, cui te renuntiassæ cognoscis, morari gerere, sed personam tuam, quæ quodammodo (9) magis nostra quam tua est, pedibus nostris humiliis et devotus offerre, fratruique tuorum trahi desideriis et mandatis pontificibus inclinari. Porro mora tua rerum temporalium, et (quod gravius est) periculum continet animarum, quia incustoditas oves luporum incuribus esse constat expositas, detrimentumque omne ab eo requirendum est, qui debitam custodiæ detectat aliquibus occasionibus adhibere. Veni igitur, quoniam cum ipso onere gratia tibi divina concrescit, et nos personam tuam et domum ipsam solita vel majore etiam charitate fovemus. Et si qua forte intrinsecus difficultas emerserit, ego in manu forti ante faciem tuam protinus omnia complanabo. Veni, inquam, et infra octavam diem post acceptiōnem præsentium litterarum iter aggredere, nullasque in veniendo causas dilationis admittas, nisi quas necessitas inviucibilis vel enormis damni evitatio suggesterit admittendas. Quod si non feceris, exinde te tanquam inobedientem episcopali auctoritate ab omnium ecclesiastum introitu submoveamus.

## IX.

## AD ARNALDUM BONÆVALLENSEM ABBATEM.

Venerabilis frater et amicus noster Philippus albus infirmitatem vestram cum magna nobis ama-

A ritudine nuntiavit, affectum animi exercitium testimonijs prosecutus. Quod verbum primo statim auditu tanto nobis acerbius exstitit, quanto proxime de vestra fueramus præsentia gratulati. Cœperunt igitur occurrere mihi quæ de vestra dilectione jucunda provenerant, et si quid simile in futurum sperabatur, semperque discurrens inter utrumque consideratio vim mortoris angebat. Occurrebat siquidem mihi charitatis vestre sanctum illud dulceque colloquium, quo prævaletis auditorum mentes rerum erudire solertia, et aures jucundi sermonis suavitate mulcere. Recordabar quantam vobis scribendi gratiam bonitas divina contulerat, in qua nescio an magis quis sententiarum fructum, an dicendi peritiam debeat admirari. Hæc enim apud vos tanta sibi invicem paritate respondent, ut neque rerum majestas verborum coartari videatur angustiis, nec sermonis dignitas aliqua sententiarum excellentia prægravari, in his sane quæ vel intellectus concipere, vel humana facundia sufficit explanare. Palam est de illius hoc processisse doctrina, cujus spiritus familiarium mentes et linguis tam notitia veritatis quam affluentia sermonis illustrat. Denique dolor in miserationem conversus est, dum incommoda vestra laboresque contemplor quibus innocentiam vestram sollicitudo domestica et persecutoris immanitas incessanter affligunt. Sed et de proximo sperata tranquillitas, quasi de manibus videbatur erepta, ut omnem vobis de presenti crederetur fortuna requiem invidisse. Potiorem tamen requieem, sicut presumitur, vobis resolutio conuisset, quia regem in decore suo viderent oculi vestri, ut adimpleret vos letitia cum vultu suo quem propter se tot ad præsens tribulationibus passus est infestari. Nobis autem jucundum est vestra vel ad modicum tempus frui præsentia, vestro recreari colloquio, vestro consilio relevari, quoniam vestra, si dilata est vobis retributio, non auferitur, sed reposita vobis est in tuto corona justitiae, depositumque Ædele quod suum est suo tempore qui commisit agnoscat. Dun igitur his super statu vestro considerationibus mea mens compassionis debita raptaretur, subitus tanquam ex insperato morbus obrepit, ut facile credi posset vestre partem infirmitatis in me compassionis affectio transfigurasse. Hæc tamen est privata passione sublata compassio, sed utrique prospiciens animus duplice cœpit statim incommodo laborare. Visitavit igitur utrumque misericors et miserator Dominus, et utrique ea ratione beneficium sanitatis indulxit, quia alter sine altero perfecte sanari minime potuisset. Vobis ergo servatus sum, vestra mihi nihilominus sapientia reservata, ut secundum legem Christi alter alterius onera invicem supportemus (Gal. vi), et secundum exuberantem charitatem alter alterius se totum gaudet utilitatibus impendisse.

(8) B. quanto.

(9) B. om. quodammodo.

## X.

AD DOMINUM PAPAM ALEXANDRUM CUM ESSET CANCELARIUS.

Bandinum vestrum ad regem usque perduxo, qui dignationi vestre gratias agens, eum majori procuratori domus sue tradidit informandum, ut idem ei et necessaria provideret, et inter alios nobiles eum regalibus obsequiis familiarius adhiberet. Et ille quidem imperata diligenter exsecutus est, sed etiam imperium quandoque elegantia præcurrit ingenio, promptus ad omnia quibus debet ingenui adolescentis industria collaudari. Sive igitur aucupationi, seu venationi, quibus studiis rex multum (10) insistit, seu rebus bellicis intenderetur, regios recursus indefessa celeritate prosequebatur: ceterisque pigrantibus non solum regi, sed et omnibus qui cum ipso erant vigilanter assistebat, tanquam si uniuscujusque easel specialiter obsequio deputatus. Unde plurimam apud regem et apud omnes laudem et gratiam impensa sedulitate promeruit. At, si de moribus ducilis inquirendum, Gallicanam perosus incontinentiam severitatis Italice modestiam conservavit, vestra memor per omnia disciplina. Non eum redidit sermo petulans vel effusus infestum, non regales deliciae (11) fortioris adolescentie robur emollierunt, non opinionem ejus aliqua respersit infamia, sed testis conscientiae pudor ad omnes aspectum et omne alloquium faciem ejus casto laudabilis verecundiae rubore suffundit. Atque hec mihi quandoque ad curiam redeunti per plerosque comperta sunt, sed gratius habui quod hæc et alia de ipsis ore regis accepi. Adjunxit enim nullum inter tot nobiles tanta industria tamque bona indolis puerum se habere, magisque ipsum in agnoscenda domus regiae disciplina parvo tempore processisse (12) quam alii triennio profecissent. Compertum se habere puerum nobilis esse prosapæ, cuius ingenuos mores ultra tam prudentia quam benignitas innata formaret. Placere sibi si apud eum aliquandiu moraretur, vœstro tamen remittendum arbitrio, quam prium aestivalis intemperantia præterieraset. Existimabitur fortassis quæ scribo fallaces esse blanditias; sed nec sapientem fallere tuum est, nec mendacio convenit labia pollui sacerdotis. Vale.

## XI.

AD G. MONIALEM.

Quoties litteras tua devotionis accipio, causam mihi mœroris afferunt, et ad te semper amplius diligendam siucere flammam charitatis accendunt. Et causam quidem mœroris afferunt, quoniam representatur menti meæ frater ille meus, quem viventem speciali præ ceteris amore dilexi, cuius quanto vita mihi jucundior exstitit, tanto defuncti lacrymosa recordatio plus doloris importat. Requiescat in eo spiritus meus, quia ipsum vere me

(10) B., multis.

(11) B., divitiae.

(12) B., processisse.

A alterum poteram reputare, col me et ipsum mihi non carnis identitas, licet ex eadem stirpe procederet, sed inseparabilis consentientium unitas ascererat animorum, semper alteri collibuit quod alteri collibebat; nec tam suum alter quam alterius attendebat affectum, ut illius magis quam suo semper afficeretur incommodo, vel commodo letaretur. Sublata est mihi anima mea eo decadente pars altera, et intra secretum pectoris inane quiddam praecordia sentiunt, quoniam spiritus integritas, potiore sui parte diminuta, languescit. At vero ad te, sicut dictum est, amplius diligendam flammam charitatis ascendit, quod hujus te doloris sociam et vicariam fraternali dilectionis agnosco. Inter te enim et ipsius, cum adhuc esses septuennis, parentum intervnu contracta fuere sponsalia, dum illi sibi de humano conjugio nova amicitiarum fœdera compromittunt, et grata proventura eobolis pignora contemplantur, et humanæ quidem cogitationes ad humanos libere disponuntur affectus, sed omnis est inanis affectio, cui non desideratos divina bonitas largitur effectus. Dua enim thalamus illi nuptialis et conjugalis puellæ maritales destinantur amplexus, quam nobilitas generis, quam formæ gratia, quam denique virginalis commendabat integritas, divina sepulcrum illi depositio preparabat, ut de flore juventutis in pulverem, de gloria pulchritudinis et virtutis in putredinem solveretur. Felix tamen ille, si prior, imo quia prior coelestem thalamum ingressus est, ut adeptam mansionem dilecta sua quandoque communicet, et ad Agui nuptias pariter introducti, in conspectu ejus copulari (13) valeatis et in lætitia delectari! Felix tu, quæ corporales aliquando superasti! (14) lascivæ voluntatis illecebras, quam ab ejusdemmodi contactu zelus divinæ bonitatis conservavit intactam, ut munere tibi perpetuæ virginitatis iudolto, Agnum sequi quocunque ferit, et spirituale illud canticum possis cum assignatis militibus decantare! (Apoc. 14.) Non ergo tibi sublata sunt, sed immutata sponsalia, ut jam non homini, sed Deo spirituali copula conjungaris, cuius desiderabilis te sovet et astringat amplexus, ut sit levæ ejus sub capite tuo, et dextera ejus amplexetur te (Cant. viii, 3).

D Tui itaque studii erit apud hunc, ad quem tota corporis obsequio, tota anima devotione conversa es, devotis illi precibus commendare, quia zelum hujus habita pro illo supplicatio non offendet. Novit enim inter te et ipsum nihil carnalis intercessione commercii, novit quia animus tuus in illaestate nulla potuit concupiscentias macula deformari. Non est ergo quod invideat, non est quod te minus reddat acceptam, sed potius in te rasiū tam pīe dilectionis approbabit affectum: reio sane quam studiose id agas. Neque enim illius spiritus te potest præterisse memoria, quem defunctum non minus spirituali cou-

(13) C., epulari.

(14) C., sperasti.

templatis intuitu quam viventem corporali mirabatis aspectu. Porro quanto sincerior existit, tanto diuturnior sanctæ dilectionis affectio permanebit. Amor eam quem corruptarum carnium generant passiones, corruptioni semper obnoxius, quanto difficultius in principio regitur, tanto postmodum facilius evanescit, adeo ut plerunque convertatur in odium, et voluptas amaritudine compensetur. Sed et imperfectus est, multisque declaratur indiciis ipsum ex vera charitate non nasci, quoniam tanto minus singulos necesse est diligas, quanto hunc in plures patieris affectionem. Sed et qui diligitur sine querela participem non admittit, quoniam sibi derogatum reputat quidquid alii senserit imperitum. Sed incorruptibilis amor de ipsa sinceri spiritus veritate procedens, quanto fuerit dilatatus in plures, tanto maius de effusione contrahit incrementum, nec invidiam participatio generat, sed insolubilem sanctæ inter omnes concordie firmat amplexum. Hac igitur praesentem sponsum tuum charitate complectere, cuncte non oculis corporis inquire, sed cordis, ut speciem ejus, quoniam speciosus est, intueri, et suscitatem ejus possis, quoniam suavis est, degustare. Age etiam gratias incessanter, quoniam spiritus corpus servavit intactum, ut paritas invicem puritati respondeat, et tui perpetuum valeas integratatis offerre.

## XII.

## AD DOMINUM PAPAM ADRIANUM.

Lator præsentium magister Simon miserabiles ad apostolicam sedem portat injurias, quarum si ille locus episcopum habuisset, audit a vobis prius esse debuerat vindicta quam culpa. Audite eum, et injurias ejus, imo vestras, severitate debita vindicale, ne hujusmodi adversus apostolicam sedem insolecat audacia, præsertim cum in partibus illis in contemptum ejus pleraque jam incipient germina pullulare. Occurrendum est igitur, ne tractu temporis impunita malignitas convalescat, et vires iniquitatis dissimilatio vestra, vel indulgentior gratia subministret. Jam enim nomen apostolicum, quod hactenus in terra illa reverentia fuerat et terroris, in causam scandali versum est, et contemptus, nec appellatum provocatio liberat, sed in se potius vehementiam judicis exacerbat. Sensit hoc iste, qui, propter appellationem reclusus in carcere ac miserabilis tortus inedia, nec apud tyrannum sine pecunia, nec apud episcopum sine detimento cause potuit liberari. Et ego quidem pro causa ipsius obnoxius supplicare decreveram, sed apud misericordiam vestram facile causam declarata perorabit afflictio, et apud gratiam vestram intercessio nostra solito congaudebit effectu. Verum private communis causa preponderat, quoniam de Ecclesiæ Dei libertate tractatur, nec jam spes restat nulla refugii, si in irrum deducta fuerit apostolice protectionis auctoritas. Vindicare igitur, ne forte (quod absit!) proclamat temeritas in exemplum, sed clarius auditæ correctio imperitiam doceat et comprescat audaciam.

## A

## XIII.

## AD DOMINUM PAPAM ADRIANUM.

Pro causa ex mandato vestro dirimeenda, quæ inter abbatem Gemmetianum et monachos vertebarunt, ad ipsum monasterium usque descendimus, ut nobis facilius de proximo facies Ecclesiæ et rerum veritas innotescere posset, ac sine sumptu et labore partium ipsa comunodius controversia terminarj. Ceterum in quacumque partem debeat culpa conferri, certum est monasterium antiquum et nobile miserabiliter in spiritibus et temporalibus defecisse, tantusque inter abbatem et monachos omnes, exceptis tribus vel quatuor, zelus exarsit, ut in eis tempus de reformanda inter eos concordia desperatur. Tot enim in ipsum turpitudines publice protulerunt, ut necesse sit semper utramque partem de vera alterius gratia dubitare, quoniam, quiescente fortasse litigio, odiosa probrorum memoria non quiescat. Proposuerunt siquidem adversus eum tria capitula, primum de turpi et unnaturali incontinentia, secundum de Simonia, tertium de dilapidatione, per quam non tantum ad inopiam, sed et ad extremam ineditam se dicebant esse deductos. Ne vero confusionem faceret multitudo, si de tribus promiscue tractaretur, elegerunt primum illud de incontinentia capitulum, super quo septem accusatores monachos sacerdotes, et novem postmodum testes monachos itidem, sed diversorum ordinum produxerunt. Quorum diligentius explorato testimonio, cognovimus quinque singulos de singulis actibus singulari testimonium perhibere, nec aliquem eorum aliiquid cum alio percepisse, sed per se sigillatim unumquemque quod dixerat invenisse. Duorum autem qui in unius actus attestatione producoli sunt, reperiimus alterum laicum nullius ordinis, olim militem, idenque ad exhibendam in presbyterum criminis probationem minus idoneum. Alter vero cum eo detracto solitarius remaneret, a nobis est minus sufficiens reputatus. Porro de duabus novissimis qui similiter in unius, sed alterius actus testimonio processerunt, alter subdiaconus et adolescentis inventus est, qui et ipso cum ob ulteriore abbatis familiaritate suspectus esse fratribus incipisset, se nihil in honestum de abbate perceperisse constantissime coram omnibus affirmavit. Unde pro minori zetate, et ordine et inconstantia sermonis exclusus, socium nihilominus solitarium fecit, licet illum quoque lascivius se gessisse et pars adversa dieceret et fama consentiens prædicaret. Quibus omnibus diligenter auditis et cognitis, visum est nobis ex sententia cuncta quæ processerant, non ad probationem, sed ad præsumptionem posse proficere, quia probationis privilegium solitaria testimonia non merentur. Quia igitur præsumptioni standum est, donec in contrarium probetur, abbati est a nobis adjudicata purgatio, septima quidem manu, trium scilicet abbatum et trium monachorum sacerdotum nota, opiniois et nominis, quorum juramentis vulneratae famae necessarium posset remedium comparare. Appellatum

est ergo a monachis ad octavas Pentecostes. Apostoli postulati et traditi, partibusque mandatum ne intem ab eis appellati nominis apostolici reverentia kederetur.

## XIV.

## AD MAGISTRUM PETRUM NELVE.

Si ab adolescenti nostro laudabilis iudeis et industria sperata defecit, certus sum a magistro nec doctrinam nec diligentiam defecisse. Debueram vobis, si se tractabiliem præbuisset, sed pluris me constituit fluxus ejus et repugnans insolentia debitorum. Quanto enim in eo prosecutio vestra minns invenit obsequii, tanto plus laboris impendi, plus molestiarum oportuit sustineri. Est igitur voluntas nostra quod redeat, ut tam a nobis quam a Patre fratribusque correptus, possit ad vos aliuando mutata in B. melius voluntate reverti.

## XV.

## AD ARNALDUM BOXEVALLENSEM ABBATEM.

De adventu vestro nihil audieram priusquam vester ad me nuntius pervenisset. Neque enim visceram dominum Ebroensem, sed eadem die ipsum litteras vestras Turonum quo ad regem veneramus accepi, litterarumque brevitatem jucunda commendis amici suppedit oratio. Gavisus sum de incolumitate vestra, gavisus de peregrinatione proventu, gavisus quod vestram prudentiam et honestatem honore debito Romana recognovit Ecclesia. Ad enmulsum tamen exultationis accessit quod in proximo visitare nos dilectio vestra constituit, ut et mutuis exhibaremus aspectibus, et jucundis alternæ collationis affutibus delectemur. Communicabimus etenim quae nos interius blanda vel aspera contigerunt, quoniam haec inter amicos communicatio mouet affectos, ut prospira quidem propter congratulationem dulciora faciat et adversa per compatientiam leviora. Porto signum levius quod aliis mecum pari compassione supportat, ipsamque inter amicos facit exuberare laetitiam conscientia participatio gaudiorum. Quanta igitur possum acceleratione festino, Lexoniisque ipso Kal. Mart. die, Domino volente, perveniam, ibidem per dies aliquot vel in vicinia moraturus. Nuntium autem vestrum per aliquantulum temporis moleste (15) detinui, quoniam incertum me de rebus meo gravia, que inter reges vertebar, negotia detinebant.

## XVI.

## AD RADULPUM DE DICETO LONDONIENSEM ARCHIDIACONUM.

Audiui te causa studiorum Parisios advenisse, audiui et laetus sum: laetus equidem, ut ejus quem diligebam presens me laetaret aspectus et jucunda colloctionis alternæ collatio delectaret. Optabam quoque ut aliqua exhibendi tibi offici fulgeret occasio, cuius me dudum merita prævenerunt. Licet enim solum veritas amicitiae requirat affectum, liberalis tamen obsequium non excludit, sed eo potius illustratur, quoniam, ut ait sanctus ille, et probatio dilectionis exhibitio est operis. Movel autem quod

(15) B., modeste.

A cum secundo jam veneris, noluisti ad amicum uoc ad momentum etiam declinare, neque saltem per cursorum debite salutationis alloquium paucis consignam apicibus destinare. Haec diutius, quiesque ab illis partibus aliquis apparebat, divinabam quod ille nihil jucundum Radulfus mei nuntiaret adventum. Frustratus toties, ex hoc nunc nihil audeo divinare, sed charitatem tuam duxi litteris presentibus, si forte obdormierit, excitandam, aut, si quem forte concepit falsa suspicione languorem, de perseverantie meæ nuntio copvalescat. Noveris enim nihil tibi apud me de pristina charitate perisse, sed quasi duplicatus amor est, cum eum tibi mea mens cogatur exsolvere quem aliquando duabus impeudebat affectum, sublatus siquidem est e medio communis amicus noster Rad. de Flur., qui dimidium anime meæ videtur moriens abstulisse. Ipsius mili semper est colenda memoria; ipsius amor semper, quibuscumque modis id fieri potuerit, instaurandus. Duobus autem modis defuncto vicem amicitiae judico rependendam, ut primo scilicet p. is apud Deum intercessionibus adjuvetur, secundo hi quos ipse dilexerat dilectione vicaria diligantur. Inde est quod amor noster ab illo in te quasi quodam hereditarie successionis jure transfusus est, ut jam te non simplici, sed duplicato complectar affectu. Tibi enim præ ceteris haec est deferenda successio quem ille præ ceteris diligebat, tibique eam quasi quodam testamento specialis amicitiae prærogativa consignat. Gere igitur suum amicitiae nomen, certisque clarescat indicis ipsam novas vires de nova duplicatione traxisse. Scribe autem interius aliquid, ut in alterius utriusque videar obsequium præstisset; visita nos, ut possim utriusque personam in altero contemplari. Scribe, inquam, quia si scripseris, hoc ipsum tibi studi poterit augere materiam, nec propositi operis productum impediet aut proventum. Injunge aliiquid, ut aliqua amicitiae perseverantis argumenta procedant, quia eam efficacius comprobat petendi fiducia quam liberalitas offerendi. Visita nos quia te, cum desiderium nostrum, tum loci propinquitas, tum etiam solemnitas invitat. Dominus quoque Willelmus de Ver ex promissione tenetur ut veniat; vobisque invicem solitari poteritis et nobis sanctæ solemnitatis gaudia duplice. Valete.

## XVII.

## AD PAPAM ADRIANUM.

Adolescens quem ad accingendum militæ cingulo vestra mihi dignatio commendavit, cum divertisset aliquatenus, quia securum per urbem transitum non habebat, infirmatus rediit, tantique incendio caloris accusus est, ut de salute ejus timendum plurimi credidissent. Virtibus tamen de hilaritate promissa instructionis assumptis, ad Milonem vestrum et Patrem Radicosum usque perducus est, Plurimumque pater super ægritudine filii de beneficio vestri gratia

voluntem accepit. Cum vero adolescenti requiem ui-  
euasissimam, et ego ei per assignatam personam ui-  
bilominus fidem debitam promissionis implerem, ve-  
nire semper usque ad conductum locum simulata  
valetudine apud indulgentiam paternae pietatis obli-  
sum. Sane cum in via non declinaret (16) infirmitas,  
sed importuno semper ascensu morbo morbus ac-  
cederet, veritus sum ne quod de diuturnitate praecavi-  
sissimam putaveram, ex ipsa mibi brevitatem temporis  
evenire. Expertus sum affectiones animorum plu-  
rimum conferre vel afferre corporibus, sumpsique  
de earum qualitatibus ipsorum vel periculum pro-  
cedere vel salutem. Ferebatur enim animo magis  
quam corpore, quia vires corporis animi restaura-  
bat hilaritas, fortiusque trahebatur desiderio quam  
agritudine tardaretur. Pervenimus itaque Lucam,  
ubi, sicut apparuit, infra decem dies vel plures.  
arma coaptari non poterant, nec is cui parabantur,  
quoniam in lectum decubuerat, percipere potuisset.  
Porro miles quidam, qui mihi a patre fuerat as-  
signatus, cœpit utilius de necessitate consilium, ha-  
bitaque omnium ratione petuit sibi in eam causam XL,  
libras Pruveniensium (17) numerari. Affectabat enim  
meliores equos longiore tractu temporis explorare,  
ceteraque omnia quanto spatiösius, tanto conuq-  
dius comparare, quoniam repentinus empores scepe  
circumvenit sagax astutia venditorum. Acquieci-  
libentius; neque enim poteram incertam pueri vale-  
tutem expectare, nec esset mihi totum morari  
dignus, ne prænuntiatio adveniu meo mihi inter vias  
insidiae pararentur. Adjeci autem nomine expensa-  
rum ad moram redditumque quod oportuit, ne de eo  
quod ad aliud destinatum erat aliquid detrahere ne-  
cessitas aliqua coegisset. Visi sunt mihi multas vo-  
bis super beneficio vestro gratias habuisse, mibique  
ipso ab eis sunt grates exhibitæ quasi de reliquis et  
vestrarum plenitudine gratiarum.

## XVIII.

AD JOANNEM NEAPOLITANUM ET WILLELMI PAPIENSEM  
CARDINALEM.

Audita sancte Romanae Ecclesiae turbatione con-  
dolui, quia do'orem matris audire sine compassione  
non poteram filius spiritualis (18). Mibi enim dolor  
ille specialius incumbebat quem ipse semper hacte-  
nus tanta charitate dilexit, tanta familiaritate di-  
gnata est, tot beneficiis et honoribus illustravit.  
Postmodum autem auditio in cuius personam omnium  
fere vota convenerant, mororem gaudio, ploratio-  
nem cithara, vocem planctus organo commutav. i.  
Gavisus siquidem sum paucos a generali concordia  
descivisse, quorum numerus nihil aut parum unitat Catholicæ poterit derogare. Gavisus, inquam, quia  
ei rerum summa commissa est, per quem facile re-  
stauranda libertas Ecclesiae cre litar et honestas.  
Porro mea non fuit interim otiosa devotio, sed apud  
eos in quorum oculis Deus mihi dedit aliquid aucto-

(16) B., destinaret.

(17) B., Pruven.

(18) B., specialis.

A ritatis et gratiae, causam Ecclesie peroravi, et prin-  
cipem nostrum regem Anglorum in favore patris  
hujus primus et solus adhibito quod oportet la-  
stantias constitupavi. Profecto venissecum jam ad pedes  
apostolicæ beatitudinis amplectendos et miscenduta  
desiderabile cum vestra charitate colloquium, nisi,  
belligerante in partibus nostris principi, multis ne  
importunitatibus necessitas improba delineret. Ve-  
stra itaque benignitatis etiæ et gratiae absentiam  
meam interim eum cum vestra supplere præsentia  
obsequiumque meum, si aliqua videbitur parte op-  
portunum, offerre, quoniam ad omne quod paucis  
mibi fuerit apicibus indicatum, paratus sum ei et  
vobis tota devotione totam impendere facultatem.

## XIX.

## AD ABBATEM S. EBRULPI

Scire debet omnes obligationes predecessoris  
vestri in personam vestram recta via transisse qui-  
buscunque monasterium vestrum in decessu ipsius  
exstitit obligatur; sed et eadem obligationes, si  
forte fuerant, religione qualibet interveniente Ar-  
matæ, eidem vinculo vos creditis abnoxium. quem  
in locum illius successisse constat, et onus tam  
utilitates quam onera monasterii suscepisse. Propri-  
er quod Ilugonis et Drogonis de Caenbi (19) graviter  
instantia nos infestat super pecunia quam predicto  
predecessori vestro totique capitulo crediderunt (20),  
cujuis solutionem certum est ipsum et universitatem  
totam fide per vicarias manus corporaliter interve-  
niente firmasse. Ad majorem quoque cautelam de-  
com de fidibus monasterii pari vinculo se nobile-  
minus astrinxerunt, quos scilicet creditorum pro-  
videntia magis idoneos credidit ad solvendum. Post-  
modum vero qua fide, qua diligentia negotiorum ve-  
strum gesserim apud eos, vestra præsentia recogno-  
vit, cum vobis et usuras remitti fecerim, et neces-  
sitatem solutionis in duorum annorum curricula  
prorogari. Cumque nulla inter vos posset, nisi me  
interveniente, provenire concordia, obligavi me pro  
vobis, promisso scilicet quod suo tempore fidem do-  
bitam facerem, placitis conventionibus exhiberi.  
Porro sanctitas vestra minorem meritum meis  
gratiam retulit, minorem episcopali reverentiam detulit  
dignitati, minusque opinioni sua, minus fidelis fra-  
trum salutique prospexit. Quid enim, si semel con-  
sensit, universitas obligari? nunquid reatus abbatis,  
aut depositio potuit eos ære alieno quod contrare-  
rant, fideque super ipso præstita liberare? In vos  
tamen hac potius quam in ipsos debet culpa con-  
ferri, cum, eis circa spiritualia propensius occupa-  
tis, ipsi fidei et diligentiae vestre suam et potestatem  
crediderint et salutem. Quod si vos curam animalium  
suscepistis bona fide gerendam, ad conservandam fi-  
dem eorum principaliter intendere debuisti, præ-  
sertim cum hujusmodi transgressio soleat criminalis  
etiam in sacerdibus testimoniari. Super quo. si igno-

(19) B., Cambium.

(20) B., crediderit.

tantum eorum simplicitas fidelis excusat, in vos tam vestra quam ea quae eorum futura esset, si rescidissent, jure culpa transferatur, duplique reatus duplex vos constituit negligenter transgressorem. Accedit quod prudentiam vestram solum iterumque communio ut credentes exorare, adhibita etiam nostra intercessione, relatis: quod facile fieri poterat, ut solis precibus salva vobis ait hinc esse posset et utilitas et honestas. Redite igitur ad eam, et contemptum hunc consilio meliore deponite, fidem nostram et vestram et fratrum vestrorum ab hac, si etiam est calumnia, liberate, quoniam res ista plenaria opinioni vestrae jam intulit bestiem, et si fortassis non abstulerit conscientia paritatem. Quod si veteri proposito decrevatis insistere, me quidem mendacem promissionis existere non oportet; sed ubi consilii mansuetudo non proficit, maximum fortitudinis conuenit adhibere. Studii itaque vestri sit tanta proximum penteosteni satisfacere, sicut in nostra fuit presentia constitutum. Alioquin ex eadie fraternitate vestram ab officio altaris noveritis ea quae preeminentius auctoritate suspensam; fratrum vero vestrorum conscientiae reliquo quomodo manus offerant ad altare, si non fuerit creditoribus satisfactum, quibus ipsi se, et si non propriis, vicaria tamen manibus astrinxerint.

## XX.

## AD EUDEN.

Pro Willmo monacho olim nos fraternitati tuis semel et iterum scriptissime meminimus, ut cum in monasterio tuo, in quo professus est, reciperes, et paratum ad omnem humilitatem et obedientiam benignitate debita consoveres. Quod si adversus eum fraternitas tua aliquid haberet, quominus recipendum esse decerueres, id ipsum nobis assignato tibi loco et tempore congruo demonstrares, ne aut ipse tibi culpa societate collegii privaretur, aut quies fratrum importuno reprobande personae turbaretur acreas. Ovis enim ad ovile polius humeris est reportanda pastoris quam loporum morsibus expenanda, ad cuius salutem impetrabilis ille Christi saepe effusus est et institutionis evangelice doctrina concurrit. Nos vero, cum tu nec monachum justa mandata reciperes, nec post secundam etiam vocationem nostro te conspectui presentares, ne in contemplum episcopalis reverentia verteretur, adveniendum te mandato severiore compulimus, praedicto fratri de exclusione, nobis de inobedientia responsurum. Postmodum tamen, ne quid motu quolibet facere crederemur, nosti quanta injuriam nostram facilitate remisimus, ut et tu exemplo nostro posses ad misericordiam invitari. Tu vero quam durum te et inexorabilem praestiteris meministi, asserens sepe dictum fratrem publica to'ius capituli sententia condemnatum exisse, pro' delicto quodam, quod, sicut siebas, secundum privatas institutiones vestras veniam non meretur. Ille vero cum delictum modis omniibus sententiamque capituli pernegasset, innocentiam suam testimonio capituli cum oinno,

A sicut visum est, securitate commisit. Placuit itaque nobis, consilio magnorum virorum qui aderant, ipsum et religiosas ad capitulum vice nostra destinare personas, per quae nobis exquisitam remitteret attestatio publica veritatem. Tu autem in absentia testimonium dici multa instantia postulabas, nec te permissum pro nobis ipsum vel capitulum intrare vel aliquid quod ibi diceretur audire, cum in inquisitione criminis reos presentes esse oporteat et omnem eiis audiendi et respondendi copiam indulgeri. Super quo, quia deesse dicti fratris crimen nolivisti nos facere certiores, necesse habemus ipsum interim innocentem reputare quem nec propria confessio nec attestatio qualibet aliena convincit. Neque enim ipsum pro simplici delatione tua condemnari canonicus ordo permittit, praesertim cum te eum aliquando exorum habuisse constet, nec adhuc rancorem veteris iracundiae sepelisse. Per presentia itaque scripta tibi mandamus ut eum in claustro cum ceteris fratribus sine dilatatione, salva omni pristini status sui integritate, recipias, nec ullis eum molestiis inquietes, sed tanto cum benigniori charitate conservas quanto ipsum es severiori vehementia persecutas. Ad benigni siquidem Patris amplexum filialis devotione convalescit, et sicut odia provocantur injuria, sic benignitate gratia comparatur. Quod si fraternitas tua presentibus detrectaverit obedire mandatis, ab altaris officio te noveris ex qua tibi preeminentius auctoritate suspensum, donec et fratri da injuria, et nobis sit de contemptu ordine judicario satisfactionem. Nosce siquidem debes in eo qui religiosus profesus est, inobedientiam crimen esse, ipsumque ad exactissimum diligentiam teneri, qui obedientiam praetato suo viva voce et scripto, iuramento etiam corporaliter interveniente, adhibita salutiferae crucis impressione signavit.

## XXI.

## AD DOMINUM PAPAM ALEXANDRUM DE PROMOTIONE SUA.

Benedictus Deus et Pater Domini nostri Iesu Christi, qui Ecclesiam suam, immaculatam scilicet sponsum dilecti Filii sui, mirabili semper benignitate diligit et conservat. Licet eum ipsam aliquibus quandoque vexari patiatur injuriis, facit tamen cum tentatione preventum, ut possit sustinere (*I Cor. x*), nec unquam portas inferi adversus eam praevalere permittit (*Math. xvi*). Neque enim expedit ut continua prosperitatis statu eam insolentem reddat vel otiositas negligenter, sed humilitatem conservet afflictio et vexatio tribuat intellectum. Et ei quidem omnia cooperantur in bonum (*Rom. viii*), dum ipsa tanquam aurum in fornace probatur (*Sep. iii*); et ad augmentum coronae cuncta profligunt, dum eam via adversitatis fortiorum reddit et malignitatis infestatio cauillorum. Ipse vero miserator et misericors Dominus ad tempora tribulationis viros virtutis et consilii providet et praeformat, qui temeritatis anaciam repellere valeant et malignitatis astutiam noverint declinare. Quod in sanctas et gloriose recordationis Innocentio papa satis evidenter appa-

ruit, qui extollentem se aduersus omnem quod dicitur aut quod solitur Deus (*II Thess. ii*) dejectis bæretium, quem nobilitas generis, quem divitiarum cumulus, quem peccatris eloquentia, quem prudentia secularis, quem denique sæcularium hominam favor publicus attollebat. Praevaluuit tamen (21) in athleta Dei veritas falsitati, et humilitati robustæ superba cessat ambitio, et de iniunctitate justitia triumphavit. Vidiimus siquidem ipsum exaltatum et elevatum, sicut cedros Libani, et Transivimus, et ecce non erat; quasivimus, et non est inventus locus ejus (*Psal. xxxvi*), quia nec inter mortuos tumulum neque titulum meruit sepulturæ. Dominus autem sublimavit cornu Christi sui, ut in eo unitas Ecclesie reformari posset, et regnum ipsius omnibus dominari. Memini ego, nec id a vestra reor excidisse memoria, quam ad suanda ejus principes reverentia movereatur, quam sublimis exstiterit, quantaque maiestate resulerit Ecclesia, quantum in diebus ejus religio munda et immaculata proficerit, adeo ut plures hodie religiosorum deserteret coantineant quam serarum olim habuerint bestiarum. Arbitrabatur ille ad regentes homines utendum potius sobrie severitatis disciplina quam remissae misericordiae lenitate, Deo potius quam huiuscib[us] placere desiderans, ne ob gratiam hominum coram Deo posset contemptibilis apparere. Unde et virtus ejus semper inter aduersa major emittit, nec laeta postmodum prosperitatis ejus insignia claruerunt quanta præcognitionis adversitatis adhuc magna alia celebrantur. Neque enim confidebat in homine, neque carnem ponebat brachium suum (*Jer. xvii*), sed potius confidebat in Domino; et erat Dominus fiducia ejus. Porro schismata haec in Ecclesia Romana frequentius accidisse etiam Lateranensis palati pictores demonstrant, ubi Catholicorum Patrum pedibus pro scabellio schismatici-presumptores ascripti sunt, ubi superborum et sublimium colla Sapientia propria virtute conterit et conculcat. Quod sane ea ratione factum est, ut sanctis Patribus cedat ad gloriam victoris testis ascriptio, in qua presumptores illi vel compunctionis poenam sustinent, vel præsumptionis veniam deprecantur. Unde et sancti apostolatus vestri cathedra sine scabello esse non debuit, sed nobiliore scabello debuit illustrari. Neque enim incerta D[omi]n[u]s est aut longinquæ victoria, sed humilitas vereundia vestre punitur ad tempus, quæ congregatis in Spiritu sancto Patribus distulit obediens. Pari etenim culpæ tenetur obnoxius qui vocationem Domini prævenit, vel recusat oblatam. Redibit tamen in proximo, Deo volente, seruitas, et modica haec ad radios vesti Solis nebula dissolvetur, et redintegrata unitate Catholicæ ab omni parte pedibus vestris universitas fidelis occurret. Intérim autem quæcumque cæteros studia remoren[t]ur, quibuscumque desideriis profana trahuntur ambitio, quæcumque temeritate detestabilis erumpat invicia, ego, minor licet omnibus, non minore tamen gaudio

(21) B., omr. tamen

A quām cæteri gloriā vestre promotionis amplectior, et vos apostolum Christi, Petri vicarium, pastorem et episcopum omnium qui Christiano nomine cœnsentur agnosco, et voliscum Catholicam profiteor unitatem. Gaudet itaque, quoniam desideratus dies, dies scilicet exultationis, illuxit, quo revera restitutam credimus virtutibus gratiam, virginis vitiis, terrorem principibus, Ecclesie libertatem. Gaudet, inquam, quia ex hoc nunc sermo Dei non erit alligatus, sed verbum ejus, quod in ore vestro vorum est, quod impossibile credebatur, facili consummabitur (22) effectu.

B Properasse in igitur jami ad pedes vestre beatitudinis amplectendos, ut ariditatem meam, quasi copiosior de proximo, benedictionis vestre rigaret libertas, nisi me zelus utilitatis vestre maxime tenuisset: ex quo etenim promotionis vestre auribus nostris veritas et opposita præsumptionis error innotuit, festinavi ad nostri notitiam principis id perferre, ut vacante animum ejus favore vestro quibus debebam persuasionibus occuparem, ne nos qualibet occasione malignitatis astutia præveniret, facilis etenim est animos occupare vacantes quam ipsos a conceptis affectibus revocare. Hæsit ille aliquandiu, sed statim operante Spiritu sancti gratia confirmatus, nullum se alium quam vos suscepturum hilari constantia constantique simul hilaritate promisit. In quo, cum proxime de differenda vestra susceptione imperatoris litteras accepisset, cur discr[er]entibus invicem litteris et legatis, plurima videtur charitate conjunctus, ne preces ejus sprevisse et in prejudicium ejus festinasse videretur, generale quidem suppressit edictum, sed nequaquam manus aut linguam a litterarum nominisque vestri veneratione continuit, neque quemquam nostrum voluit contine[n]ere. Arbitratus est siquidem minus valitram probobis edicti jactantianu[m] quan[do] operis veritatem Firma apud eum est et indubitate vestri apostolatus auctoritas, alque in quacumque partem cor prædicti principis fuerit inclinatum, iste procul dubio non sequetur errantem. Mei autem studii erit omnes circa eum quasi vigilias observare, ne ora loquacium iniqua coulanteant; sed ipse in vestra, sicut semel incepit, obedientia perseveret. Felicem enim me, inquam, si unquam in hoc vel in alio beneficentia vestre gratus inveniar, ut devotionis meæ saltem inter cæteros aliquando velit vestra dignatio reminisci! Vestrum quoque est, quonies resulget occasio, provincias omnes frequentibus visitare mandatis, ut ab omni parte nomini vestro et obedientiæ pariter assuecant, quia non erit qui vel litteras non recipere, vel mandatis audeat obviare.

## XXII.

### SCRIPTUM DOMINI PAPÆ ALEXANDRI.

ALEXANDER episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri ARNULPHO Lexoviensi episcopo, salutem et apostolicam benedictionem.

(22) B., consummabit.

Litteras a tua nobis prudentia destinatas, etc. Vide in *Alessandro III papa, ad an. 1181, inter Prologum tomus nos extendit.*

XXXI.

AD ARCHIEPISCOPOS ET EPISCOPOS ANGLICOS.

Quanta tempestate laboret Ecclesia atque in quanto videatur periculo constituta, vestra quae-hic dolor tangit prudentia non ignorat. Et filii quidem Babylonis prospiciunt et exultant, qui quasi certum auspiceantur de procellarum quantitate naufragium, sed diripiendas sarcinas et ipsa usigii tabulata consumunt. Nobis autem securitatem praestat divina promissio, qua portas inferi adversus eam prævalere non sinit, sed vexationis injurias violioris certitudo compensat. Neque enim desperationi locus est, ubi cansam rectitudinem commendat, et virtutem patientiae firmat interior conscientia veritatis. Cause siquidem noscitur nec iugula veritas est, nec incerta justitia, sed res luce clarius et pravitatis nube negotium purgat, et omni judicium absolvit errore. Si enim persona persone comparetur, nostram perfectio scientiae et omnium virtutum formam integratas, quo i non magis nostra quam adversaria quoque partis testimonio confirmatur. Alteri vero si nobilitas generis et quæsita ob hoc ipsum potentium gratia subtrahatur, non erit unde ad majestatis apostolicæ fastigium audeat aspirare. Sed et si facta cœctionem iuxicem conseruantur, electionem nostram omni ordine, omni solemnitate, omni denique ratione subinxam, alteram plenam impudentia constat et omni rationis administriculo destitutam. Nunquid enim unius episcopi, ipsiusque quem nos tis, et duorum cardinalium toti Ecclesiæ præjudicabil auctoritas, et reprobata universitate Catholica intra quartuplicem hujus angustias coactata creditur? Nunquid consecrationi, rite ac solemniter per eam cuius interest multitudinem celebratæ, ea quæ postmodum per paucas ipsasque emendicatas manus contracta est poterit prævalere? Nunquid impudenteria conjecti sibi propriis manibus indumenti nimis redemptorum satellitum violentia consecrabit? Certum siquidem est Ottionem ecclesiam Beati Petri, cum ibi celebranda foret electio, armatorum copia complevisse, ut quod de meritis suis et sanctorum Patrum gratia non sperabat strictis in cervices resistentium gladiis usurparet. Denique consensu omnium in personam sanctissimi Patris Alessandri firmato, dum ipse laudabiliter verecundia renuit et excusat, impositumque sibi manibus fere omnium pluviale repellit, dissimilare ulterius ambitio non potuit vel differro, sed effusa temeritate nullo adhuc cardinalium, sicut dicitur, prosequente eucurrit ad cathedralm, ea nimis fiducia quod invitis armatis non posset ab inermibus amoveri. Pari quoque palatum festinatione concendit, ut primus utramque cathedralm videretur insedisse, et quem jure non poterat saltem de festinatione sortiretur ascensus, quo prædicti tres eum de loca universitate se-